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Gospodarka budżetowa gminy wyzn. żyd. 
' W aktulllnej sprawie budtetuGmillY wy~ 

"aniowej ,tyd. na rok 1932, celem umoł:li
wienia opinji publicznej wszechstronnego 
zapoznania si~ z całokształtem wchodzących 
tu w Rr~ ,okolicznosci, zamit:szczamy na
desłllny ,nam artykuł p. mecenasa Orli Lud· 
wika eklmt:nfeld&,- ułonka Zarządu gminy 
tyd., znanego ,Ze swych przekouan demo· 
kralyczrt)'ch, - w dosłownem brzmieniu i 
z 90dkrełleniami Szan. autora. 

jakkolwiek w istocie sprawy zachowui~· 
my dt:sirłtere5seme!lt, to jednak podzielamy 
przekonanie, .k n~eczowa dyskusja a nawet 
polemika. oIltrZyl1'lIna na kulturalnym pozio· 
mie. moł:e n.ajl~piei pnyczyni~ si~ do wy· 
:h.iet!.lnia pł'Oblem6w opinj~ publiczną inte
reSllj~crdl . 

REDAKCJA. 
I. 

W jedne m Z tul czasopism ukazał się ar
tykuł p. t. .. Budżet gminy żydowskiej wyznallio· 
wej na rok 1932 01

• zawłerający krY/fczną, cyfrową 

i merytoryczną ocenę tego budżetu z propozy· 
cją szeregu zmian. Zasadniczo: łnformowanie 

i zainteresowanie opinii publicznej budtetem 
gminy, jak i rzeczową krytyką, 06y najdosad
niejszą, powitać należy jako czyn tdrowy i wy
chowawczy. Bez względu na zasadność krytyki, 
bo każdemu mylić sie wolno. nawet j krytyku· 
jącym, życie jest najlepszą korekturą, a prawda 
pod korcem u kryć się nieda. 

Mała uwaga. Nie na leżałoby psuć atmosfo:
ry krytyki. Wspomniany artykuł kulminuje w a· 
pelu do Władzy nadzorczej o .. wkrbczenie", 
scenzurowanie budżetu gminy w proponowanym 
pt"zez sz. autora a niemożliwym sensie i - od'
pisanie podatku , domestykalnego też zoslalnich 
lal tym pozostałym akural, którzy dotychczas 
nie chcieli go zapłacić, chociażby należeli do 
najlepiej sytuowanych. 

Apel taki i adr.es może razić uczucie god
ności gminy żydowskiej wyznaniowej , co całkiem 

Wizelkie 

. 
zbyteczne. Ni kt aie kwestjonuje konieczności ani 
celowości ści słego nadzoru panstwa nad gospo
darką J.!miny wyznall iowej, która jest przecież 
tylko jednem z najmniej szych kółeczek w dutym 
organizmie maszyny spote<:w-ej. Nikt jednak nie 
uwierzy, by LHioteresowane losem gminy sfery 
społeczeństwa żydowskiego wraz z 20 głowym 
organem z:arządu i rady gminy, wybranym na 
zasadzi~ 4-ro przymiotnikowego prawa wybor
czego, miały być niedojrzałe do zrozumienia 
mniej lub więcej trafnej krytyki jakiegoś budżelU 
gminnego, tak. iżby najeżało szukać te~o zrozu
mienia i poskarżyć się zaraz u władzy nadLOr
czej. Nie na to walczyło się o demokralyzację 
i autonomję j,tminy żydowskiej, nie na lo spec
jalnie jarosławski kahał, pierwszy w Małopolsce 
uchwalił fakultatywne czteroprzymiotnikowe pra
wo wyborcze, a Starostwo od niepamiętnych 

czasów nigdy nie miało powodu. poza drobnost· 
karni, kwestjonować i usterkować w jakimkol· 
wiek zasadniczym kierunku budtetu I!miny lub 
jej gospodarkę, - aby naraz w r . 1931 propo
nować przeniesienie punktu cieżkości ~ospodar

ki gminnej na władzę nadzorczą. co oczywiście 
w konsekwencji staloby się wylęgarnią przemiłe
go typu prywatnych informalor6w, łowiących 

ryby w mętnej wodzie. W końcu czysto prywat· 
ną kwest ją odpisania podatku dawniejsze~o aku
rat tym, co go konsekwelltnie nie chcieli zapła

cić, - o czem poniżej, - leż lepiej pozostewić 
tym interesentom nie włączać do zasadniczej 
krytyki. 

II. 
Struktura budżetu gminy wyzn . żyd. jest 

w zasadniczem ujęciu i typowym układzie w Ja
rosławiu od wielu lal, a nawet dziesiątek lat 
prawie niezmieoioną . W szczególności też bu
dżet na rok 1932 nie jest w z:asadzie ani w głów
nych pozycjach różnym od budżetu na rok 1931, 

tylko oczywiście, jak ClI roku, uwzglednia zmia
nę sytuacji ekonomicznej, przesunięcie się nie
których pozycji itd. Równowaga budżetu gmin
nego, prawie na wlos utrzymywa,na, - czego 
najleoszym dowodem, że przy budżecie na 
przeszło 110000 zł. pozostałość kasowa z dniem 
I slycznia 1\132 np. wynosiła ledwie 158 zł . -
przemawia najsilniej sama przez się za realnoś' 

cią budżetu, doświadczeniem żyda stwierdzanego. 
i dementuje bajki o ukrytych pozycjach aktyw· 
nych, podWÓjnIe wstawianych itd. Gdy zaś 

wszystkie budżety. hilanse, zamknIęcia rachun· 
ków i inwentarza wszystkich lat poprzednich ~ 
oraz bardzo szczegółowa i przejrzysta księgo

wość przy udokumentowaniu każdej pozycji 
umożliwiają nie tylko kontrolę szybką rzetel
ności gospodarki i budżetu, ale dostępne są 

każdemu z łatwością, - analizowanie w tym kie~ 
runku pojedynczych pozycji w prasie jest zbytecz
nem i byłoby nużącem. Jeżeli się w tym stanie 
rzeczy drukuje pytanie "naco, ta czy owa po
zycja budżetu jest przeznaczoną" wystarczałoby 
odesłać pytających o odpowiedź do bardzo do
kładnej księgowości gminy. gdyż chodzi z reł!.u· 

ty o dawne i powtarzające się corocznie pozycje, 
a każdy - nie fatygując prasy - miałby od
pO'hiedź najściślejszą. Nazywanie jednak z góry 
pozycji tych, O treść których się klOś dopiero 
pyta, fikcyjnemi, jest krytyką grubo przedwtzes
ną l samo się załatwia. Sz. aulor zarLOca jednak 
budżetowi Rminy fałszywą melodę budżetowania 
i fikcyjne oraz podWÓjne pozycje rozchodowe, 
w czem zawarty jest zarzut nierzetelności J!os
podarki, zarzuca ponadto rozrzutność gospodar. 
ki, a w miejsce budżetu prezentuje w końcu 
szereg wymyślonych a niernożliwych cyfr, utkany 
z przepowiedni, że rok 1932 przyniesie nieby
wałą hau ssę w dochodzie rzeźni i w pogrzebach 
(I), j z wiary w magję usuwania deficytu przez 

środki kosmebczl\e i farby do sukien 
wody mineralne k raiowe i zagraniczl\e 

'I'. Drogueda FELIKSA WO JCIECHOWSKIEGO Iii 
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przekreślenie wydatków w budżecie. 
Taka krytyka wymaga w interesie opmJI 

publicznej, której dezorientować bezwarunko
wo nie wolno, zajecia stanowiska. Przede
wszyslkiem w sprawie cyfr i rze telności budżetu. 

l) Nieduży ten budżet ~01!ny preliminuje 
wydatki na okrągło 110000 zł. i dochody let 
na tyle, w lem z podatków na około 2 PI, tysif:· 
cy złotych, z innych żródeł jak podatki na około 
881/1 tysięcy, Zarzut, że w aktywach budżetu 

niema pozycji .. pozostałość kasowa" jest bu· 
chalteryjnie chybionym. Budtet pojęciowo nie 
posiada takiej pozycji, gdy! jest ra chunkiem 
dochodu i rozchodu preliminowane~o, a nie 
rachunkiem majątku (biłans, inwentarz), do któ· 
rego ta pozycja należy, i w którym oczywiście 

73-.Ysze figuruje. 
Szan. au tor jednak widocznie nie czyta ł 

wcale przedłożonef!,o budżetu w definitywnej 
formie, J;!dzie dla kompletnego obrazu położenia 
stan zalegtości czynnych i biernych na naczel· 
nem miejscu iiguruje, a takte faktyczne wykona· 
nie każdej odnośnej pozycji w r. 1931 cyfrow(l 
jest podane r 

2) Dochód z rzezi bydła i drobiu prelimi
nuje budżet na 51.500 zł Przecif:tna z te.L!o do· 
chodu z ostatnich trzech lal, powyżej której 
ostrożny budżet iść nie powinien, jest niższą, 

bo wynosi 49100 zł. Wynika z tego, że preli
minowany docl:ód przyjęto optymistycznie, po
wyżej normy. Życze nia wohec tef!.o sz. autora, 
aby przyjąć, że dochl'd wynosić będzie 60 000, 
a więc grubo więcej niż kied)'kolwiek było, jest 
propozycją fingowania aktywów z fantazji Dla
czef!.Oż nie zaraz 80000 lub 100 000, jeśH już 
fillgujemy? Należy mieć stale na oku, te wy
datki są pozycją zupełnie pewną, pozycją szare
go życia codziennego, prozaiczną i niewątpliwą, 
jak wypłata pensji miesięcznych. opał, opęd 
łaźni, płacenie świadczeń społecznych itd Po
krywanie tych potrzeb zabawką w odgadywanie 
niebywałej haussy w uboju bydła i rzezi drobiu 
akurat w r. 1932, eskontowanie z góry lej 
przepowiedzi konjunkturalnej wslawieniem fikcyj
nej cyfry do budżetu i doma,i!anie się, aby 
w zamian za tę fikcję sk reślić w takiej samej 
sumie z góry reHlny podałek domestykalny, na 

~uj lVonaa~. 

Hasła kobiet, wspÓłczesnej. 
W ciągu ostatniego piędziesięciolecia doko

nała się olbrzymia przemiana pojęć na cele i za
dania kobiety w życiu rodzinnem, społecznem 
i politycznem. Rola kohiety przed półwiekiem 

ograniczyła się do spełnienia zadań maiki, wy
chowawczyni dzieci i kierowniczki gospodarstwa 
domowego. Udział kobiety w życi u publicznem 
był minimalny i prócz stanowiska bony w wy
chowaniu prywalllem i stanowiska nauczycielk i 
w wychowaniu publicznem kobieta do innych 
stanowisk w życiu publicznem nie by/a dopusz
czona. Jeśli sie zaś mówi O wpływie kobiet 
w tym czasie na sprawy publiczne, to ten wpływ 

odbywał się drogą buduarów, czy salonów ko
biecych, a nie drogą bezpośredniej inicjatywy. 

Demokratyzacja społeczeństw w lI-giej po
łowie XIX stulecia skłoniła kobietę do postawie
nia żądania równouprawnienia jej % mężczyzną 

pod względem praw i obowiązków , Przedstawi
cielki tych tądań zwane sufratystkami, czy eman
cypantkami były początkowo wyszydzane i wy
śmiewane lak przez mężczyzn, jak i kobiety sta 
rego typu; jednak nowy prąd zyskał z każdym 

to pOkrycie przeznaczony - byłoby też dyletan
tyzmem a nie budżetowaniem . Akurat haussa 
w dochodzie neźni w Jarosławiu, fingowana 
już odrazu na ca ły rok z góry, gdy wszędzie 

pozatem we wszystkich instytucjach i gospodar
stwach prywatnych bryndza i baissa beznadziej-
na, - miałaby być podstawą budżetu?! 

3) Preliminarz budżetowy przewiduje do
chóc! z taks pogrzebowych w kwocie 9.000 zł. 

Przeciętna z ostatnich trzech lat (dopuszczalne 
maximum ostrożnego budżetowania) wynosiłaby 

12.000 zł, normy tej jednak przyjąć nic było 

można, wobec czego przyjęto w przybliżeniu 

dochód uzyskany w r. 1930. Też dosyć opty
mistyczn ie, jeśli się zważy postępującą paupe
ryzację ludności, naturę samego dochodu
bo trudno przewidywać ile będzie wypadków 
śmierci w r. 1932, jaka czę s totliwość tych wy-

padków istotnej zamotności zmarłych, - a w 
końcu, co najważniejsze, obowiązywanie od 
października 1931 nowych przepisów, limituilł

cych taksy najwytej do kwoty 1000 zł . Dotych
czas bowiem limita absolutnego nie było, i dzię
ki temu można było wymierzyć taksy większe. 

Krytyka budżetu argumentem, że aby "śmia ło 
wziąść" zamiast 9000, - kwotę 15000 zł . 

(dlaczego nie odrazu np 30000 zł.) - czerpie 
z błękitu tyczeń, jest poezją w dziedzinie taks 
pogrzebowych. ale nie może być argumentem 
trzeźwego budżetu, mającego kryć realne, ko
nieczne i prozaiczne wydatki . Śmiałość jest du
żą za letą, ale nie jest nią przy fingowaniu po 
zornydl docho1:l.Ów, gdy się zarządza majątkiem 

publicznym. D. n. 
Dr. Ludwik Blumtnftld. 

Reforma gminy wiejskiej w świetle projektów rządowych 
(Dokończenie). 

Pomimo wys'lku jednostek i izeregu środ
ków zaradczych, wysuwanych przez potrzt'by 
tycia, gminy karłowate, pozbawione elementar
nych warunlców gospodarczych i intelektualnych 
nie zdo ła /y pOdjąć poważniejsze j działalności 

samorządowej. Zamarło w nich życie samorzą

dowe, ten pierwszorzędny cZyllllik postępu J!o
spodarcze!!o i kulturalnego. Ale bez porównania 
rzeczą gorszą, w skutkach swych dotykającą 

interesów ogólno-państwowych, jest fakl, że 

różnorodność typu gminy wiejskiej pod wzglę

dem jej wielkości i ~asobowości w środk i ma
terjalne do wykonywania dążących na niej zadań 
niezmiernie utrudnia, a nawel wprosI uniemożli
wia racj onalne administrowanie Państwem w za
kresie wielu ważkich dziedzin życia publiczne!!Q, 
nie wyłączając dziedziny tak doniosłej dla Pań
st"'a, iaką jest zapewnienie mu najlepszych wa
runków obronności. Ustawodawstwo bowiem 
kładzie na gminy wiejskie bez oglądania się na 
istnienie ogromnych wśród nich odrębności 

ustrojowych wiele zadań z zakresu administra...:ji 
rządowej, zadań t. zw. zleconych, których nale
żyte wykonanie jest nieodzownym warunkiem 
sprawności w funkcjonowaniu administracji pań-

rokiem na sile i znaczeniu i samo tycie wyka
zywało słuszność żądań koryfeuszek i pjonierek 
równouprawnienia. 

Jedna za drugą dziedzina pracy i twórczości 
stawała się udziałem płci nadobnej . Przy końcu 
XIX stulecia dopuszczano kobiete do pracy biu
rowej na poczcie: kolei, w instytucjach i przed
siębiorstwach bankowych, przemysłowych i han
dlowych . 

Kolejno, etapami zyskiwała kobieta niedo
stępne dla siebie dziedziny. Jut przed wojną zy· 
skała dostęp do studjów wytszych, po wojnie 
w nowem ustawodas,twie zyskała równe z męż· 
czyz"" prawa polityczne, a obecnie walczy O rbw
ne z mężczyzną prawo do pracy i wysuwa hasło 

samodzielnego stanowienia O sobie - hasło nie
zależnosci. 

Co skłoniło kobiety do wysunięcia hasła 

samodzielnoŚci i ni.ezależllości ? II 
Na wysunięcie tych nowych haseł wpłynął 

szereg różnorodnych przyC7yn. Były one następ
stwem wojny światowej, ciężkich powojennych 
warunków życia, upadku dawnych walorów, wpły

wu stosunków bolszewickich i t. d. 
Po wojnie i wskutek wojny zmieniły się 

zasadniczo dawne warunki życia. W życiu spo-

stwowej. 
Zwolennicy utrzymania dotychczasowych 

gmin jednostknwych, spełniająC}'ch jakoby postu
lat samorząd u. opartego na najhard .. iej nalUral· 
nych pod~ tawach, samorząd u w naj czystszej j~.I!o 
formie, pragną widzieć odrębny aparat wyko
nawczy władz rządowych, odręhne okręgi admi
nistracyjne na wsi z urzędnikami państwowymi 
na czele. Zwolennicy takiej koncepcji Zapomina ją 
o tem, że Państwo włączylo gminę wiejską do 
organizacji władz państwowych, jako najnitszą 
jednos:kę terytorjalną Państwa, a organa wyko
nawcze ~miny wiejskiej, jako najniższy szczebel 
państwowej machiny administracyjnej, dlatego, 
ażeby nadać jej na najniższym stopniu organiza
cyjnym najprostszą i najbardziej ekonomiczną 

struktu rę. Łącząc w ręku przełotonego gminy 
obok czynności wykonawczych samorządu gmin
nego szereg czynności pomocniczych, przygotO
wawczych i wykonawctych z zakresu administra
cji rządowej, państwo pra~nęlo zbliżyć ludność 

do władz rządowych przez osobę, cieszącą się 
jej zaufaniem i uniknąć biurokratycznei rozbu 
dowy wład7. na terenie wsi, gdy t wielorakość 
organów rządowych i samorządowych by/aby 
ucią!liwszą dla mieszkańców i podniosłaby ogól-.. 
łecznem stanowisko kobiety jako matki i tony, 
w charakterze tylko kierowniczki gospodarstwa 
domowego, nie dało się ukrywać, gdyż nie wy
starczała już sama praca mężczyzny, jako męta 
i ojca, do utrzymania domu na odpowiedniej 
stopie, nie wystarczała nawet na opędzenie naj
niezbędniejszych potrzeb codziennego życia. choć
by z uszczerbkiem potrzeb kulturalnych, nie wy
starczyło już na odpowiednie wychowanie i wy
kształcenie dzieci. By zatem sprostać potrzebom 
bidącego życia a nie obniżać zbytecznie stopy 
życiowej, musia ła kobieta wspólnie z mdczyzną 
imać się pracy zarobkowej. 

Do szukania pracy zmuszała kobietę ta 
również okoliczność, że wskutek wojny dawne 
wa lory straciły swe znaczenie a nowe jeszcze się 
nie ustaliły i nie skrystalizowały. Te dawne wa
lory nie przyczyniały się jut do utrzymania ży
cia na przedwojennej slopie. Przed wojną kilka
dziesiąt tysięcy rubli, koron, Czy marek, jako 
posag panny, były wstanie zapewnić kobiecie i 
jej dzieciom skromny byt i chroniły jll i dzieci 
od niedostatku; po wojnie identyczna kwota nie 
zapewniała jut wskutek dewaluacji spokojnego 
choć skromnego życia i nie chroniła przed ewen
tualnym niedostatkiem, czy nedzą. Nawet posia-
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ne 'koszly administracji państwowej, wsparte 
przecież o jedną i te samą kieszeń płatnika. 

Znajdujący sie jut w końcowej fazie prac 
Ministerstwa Spraw Wewnę t rznych projekt usta
wy O częściowej zmianie ustroju samorządu 

to rytorjalnego wysuwa zagadnienie jednolitej gmi
ny wiejskiej n8 czolo najbliższych reform w uSlro
ju samorządu i usiłuje rozwiązać je w sposób 
najbardziej życiowy i praktyczny. Projekt wpraw
dzie z pośród dwóch typów gminy wiejskiej 
wybiera jako typ unifikacyjny gminę zbiorową, 

to jednak nie czyni z niej niewzruszonego kano
nu, Wedłl.Jg postanowień projektu ustawy ob
szar gminy wiejskiej musi wiązać ludność miej
scową wspólności" of,tÓlnycll interesów, wspól
notą spraw publicznych, a z drugiej strony ob
szar len musi stwarzać warunki. ktÓreby zapew
niały gminie od?owiednie środki intelektualne 
i materjalne do wypełnienia sumy udań publi
cznych, jakie ciążą na gminie wiejskiej. Projekt 
ustawy nie przekreśla samorządu wioski na ob
szarze województw, gdzie dotychczas istnieje 
tylko gmina jednowioskowa. pozostawia jej 
w da lszym ciągu zarząd majątkiem i ogólnemi 
sprawami, wynikającemi z sąsiedzkiego współ 

życia, utrzymując samorząd wsi w postaci 
gromady. Projekt ustawy nie narzuca dzielnicom 
Państwa, gdzie istnieje gmina jednnwioskowa, 
gminy zbiorowej, nie daje w żadnym przepisie 
takie~o określenia, realizuje tylkO postulat gminy 
gospodarczo silnej i stanowiącej najbardziej na
turalny zasięg dla jej działalności samorządowej. 

Gmina zbiorowa według projektu ustawy 
nie jest dogmatem. ani doktryną i zdarzyć się 

może, że duża wieś lub oSdda, zasobna w do
stateczne środki finansowe Latrzyma dotychcla
sową formę gminy iednowioskowej. Przepisy 
projektu pozwalaj!!. również na pozostawienie 
gmin jednowioJ.kowych tam, gdzie warunki geo
graficzne, np w miejscowościach górskich, nie 
pozwolą na ich łączenie . Pozatem przy łączeniu 

gmin jednowioskowych VI gminy zbiorowe, na 
co przewidziany jest czas dłuższy. powołane 

będzie do współpracy miejscowe spoleczeństwo. 

którego głos będł-ie wysłuchany i rOzważony. 
B. T. 

Kronika. 

Uroczystość święta Jordanu odbyła się 

19 bm. tradycyjnym zwyczajem okazale. W tym 
roku święcenie wody odbyło sIę przy Sanie. 
W uroczystości wzięli udział p. p.: stdrosta Wąs. 
burmistrz inż . Sierankiewicz, w zast. d-cy garni
zonu pułk dypl. Durski, Komendant Placu ma-

danie wlasnego domu, czy kamienicy dzierżawnej 
nie zapewniło. wobec ochrony lokatorów i ni
skich czynszów dzieriawnych. wystarczających 

do życia dochodów, bez pracy wlllściciela. Często 
zwłaszcza zaraz po wojnie widmo nędzy poczęło 
zaglądać do okien tych, którzy do czasów wojny 
uchodzili za należycie wyposażonych. To widmo 
nędzy zmusiło kobietę do szukania korzystniej
szych niż gotówka lub nierudlOmość walorÓw. 
te walory spostrzegła w pracy i tej pracy słusznie 
poczęła poszukiwać. Ta praca zapewniała jej 
i dzieciom możliwość życia przy pomocy męż
czyzny a nawet bez jl:go pomocy. 

Wojna obniżyła także i spaczyła walory 
mOralne. Szereg małżeństw. zawartych pod wpły

wem chwilowego afektu, nIe wytrzymało próby 
realnego tycia; wiele niedobranych małżeńslw 
:z czasu wojny i z okresu powojennego kończy
ło sit: dobrowolną, czy przymusową separacją, 

jeśli nie więcej tragicl.l1ym epilogiem. Porzucenie 
tony, czy męta i opuszczenie dzieci przez jedno 
z rodziców. to po wojnie zjawiska dnia codzien
nego. Widok tych porzuconych przez meżów żon. 
częSIO ton z dziećmi; przesuwanIe się jak w ka
lejdoskopie Iych zastępów ton. skazanych wraz 
z dziećm i na nęd zę i szukajacych jakiejkolwiek 

jor Miinlich. delegacje oficerskie i podoficerskie, 
przedstawIciele Władz, oraz liczne rzesze poboż

nych. 
Lwo wski Komitet Wojewódzki do spraw 

bezr obocia prosi o poda nie do wiadomości 

publicznej nastcpującej notalki : 
Millisterstwo Skarbu przedłużyło termin do 

składania deklaracyj w sprawie spłat zaległych 

podatków w naturze (zbożem) oraz termin dla 
doslaw zboża do dnia 31 stycznia 1932. Rozpo
rządzenie Ministra Skarbu zostalo ogłoszone 

w Dzienniku Ustaw Nr. t. z roku. 1932. 
Bacznołć radjoamato rzy J a rosławian ie . 

W poniendzialek t. j. 2S bm. o godt. 22.30 w 
przerwie nadawczej operetki p. t. .Czar walca" -
wygłosi w Warszawie do rad ja p nadkomisarz 
PP. Cuslaw Stronczak 15-minutowy feljeton p. t. 
.. Cygańskie włóczcgi·, w którym poruszy historję 
ich życia, obyczajów, pochodzenia i pewnych 
zagadnień związanych ze służbą bezpieczeństwa. 

Niewijtpliwie wywody p. nadkomisarza P. P 
Stronctaka, pełnącego obecnie slużbl;: w Głównej 
Komendzie P. P. w Warszawie, zainteresują sze
rokie kola jego znajomych. tern więcej, że p. 
nadkom_ Stronczak podczas krótkiego urzl:dowa
nia w naszem mieście. dlA swych walorów zjednał 
sobie powszechną sympatję. 

Ile mieszkańców liczy powiat jarosław
skI. Wedle wykazu Głównego Urlędu Stalystycz
nego z 14 bm .• drugi powszechny spis ludności 

z dnia 9 grudnia 1931, w powiecie jaroslawskim 
wykazuje ludności cywilnej (bez wojska skosza
rowanego) 146339. 

Przy spisie ludności w r. 1921 było 136303 
mieszkańców . Przyrost zatem ludności nas!ego 
powialu w ostatnim dziesi ęcioleciu. wyraża się 

w liclhie bezwzględnej 10026 mieszkańców, w 
odsetkach zas 7.4 

Dalsze echa morderstwa blp. Bleichero
wej W modlitewniku znaleziono kwotę 460 
złotych. Mianowany przez tut. sąd grodzki ku
ratorem inwentarza po zamordowanej błp. Feigi 
Blicłterowej - sekretarz gminy zyd. nauczyciel 
p. Mojżesz Dreyfus. dokonał 18 bm. komisyjne
go objęcia pozostałych sprzęt6w domowych. 
\V czasie spisywania protOkołu objęcia poszcze
gólnych przedmiotów, natrafił l1a modłitewnik, 
w którym znajdowała się powatna kwota 460 zł. 
która tO kwota 7Qstała również wciągnięta do 
protokołu, wyszczególniającego poszczeg61ne 
pozycje inwentarza 

Żal po stracie ukochanej popchnęła plu
tonowego 24- p. a. p. w objęcia śmie rci. ja
kieś zaiste zł'Jwrogie (alUm zaciąiyło na<! na
szym urodem, z początkiem b. r. Nie ma bowiem 
tygodnia, aby tut. społeczeńslwo nie zostało 

pracy - to wszystko zmuszało kobietę do re
wizji swych poglądów na małżeńslwo i macie
rzyństwo. na obowiązki społeczne i polityczne. 
Następstwem tych ro::,:watarl było utrwalenie się 

poglądu na konieczność zdobycia pracy a przez 
pracę niezależności. Zasadą kobiety powojennej 
stało się: Najpierw uzyskanie podstaw bytu a 
potem małieńs:wo i macierzyństwo 

Również los kobiety w Związku Republik 
Sowieckich stanowił dla kobiel\' środkowej i za
chodniej Europy grożne memeuto, te przedwo
jenne warlośd są nietrwałe i że jedynie praca jest 
w stanie zapewnić kobiecie byt i znaczenie w spo
łeczeństwie. Zniesienia w Rosji bolszewickiej 
prawa własności i skupienie w rękach rlądu ca
łej produkcji przemysłowej 8 nawet rolniczej 
zmieni ło tam zupełnie stanowisko kobiety. czy
niąc z niej bądź żebraczkę. bądi pracownicę 

dzienną. bądź wres-!cie utrzymankę jakiegoś 

wpływowego bolszewika. Tysiące wydziedziczo
nych znalazło się na bruku. Przedstawicielami 
tych niegdyś zasohnych obywateli I a następnie 
nędza rzy byli uchodicy z Rosji. szukaj ący środ
ków utrzymania w Polsce i w większych miastach 
Europy ś r odkowej zachodniej. Łatwość zawarcia 
i zerwania w Bol~zewj i związków małżeńskich, 

Reumatyzm znikl· jak (dyby stał się CI.! 
Reumatyzm. poda~ra i pokrewne niedomagania 

mają jak wiadomo. za przyczyn C naaromadzanie sit: 
kwasu moczowego w organitmie ludzkim. Kwas moczo
wy laS stanowią ostre. jak igiełki drobne kryształy, które 
sadowiąc siC w mi~nilch, lub w inuych czcSclach ciała, 
wywołuj, cz:ęstokroc jut przy najmniejszym ruchu strasz_ 
liwe b6le. Szczeg61nie w stawach mORą te ostre krysz
tały wywołac niebezpieczne zaburzenia, czyniąc z cho. 
rego niuzczc$Jiwego katekę, kt6ry drccrony uporczy_ 
wemi bólami slopniowo Iraci władzę w członkach.R6wnie! 
p. A. Szpet, blacharz we Lwowie, ul. Piłsudskiego 14 
cierpiał od s:teregu lal na ciCtki reumatyzm .• Byłem 
jut kilka rlzy w Lubieniu., pisze on nam m. i .• i oprócz 
tego leczyłem sic wszelkieOl; motliwemi Srodkami , nie 
wyłączając bolesnych zastrzyk6w - lecz nie pomagało 
to wiele, a oslalnio z osłabienia Iliezdolny jut bylem 
do pracy. Wówczas zwrócono mi uwage na Togal; po 
utyciu pierwszej rurki. slIł siC cud: b61e zupełnie zni
kły i 1Tloge znowu pracowa~~. Podobnie !wiadczy wiele 
tysiecy cierpillcych. którzy przyjmowali tabtetki Togal 
przy reumatytmie, podagrt.e, rwaniu w stawach, łamaniu 
w koSeiach, bólach nerwowych i głowy, grypie. przezi,._ 
bieniach i pokrewnych cierpieniach. Niuzkodliwe dla 
serca, tołlldka i innych organ6w. To,al nietylko uSmie_ 
rza bóle, lecz zwalcza w zarOdku te niedomagania, po
wstrzymując nagromadzanie siC kwasu moczoweli!o. Dla
lego tet nawet w chronicznych przypadkach, gdy inne 
srodki uwiodły. osiągnieta przy pomocy Togalu nad
spOdziewanie pomySlne rezultaly. Jdl; ponadto tysiące 
lekarzy Togat zaleca, 10 przeciet katdy z 7Iufaniem 
zakupi~ go mote, Do nabycia we wszystkich aptekach. 
Spr6bujcie wiec sami dziS jeszcze, lecz t4dajcie we 
własnym interesie wyra:lnie tylko Togal - niema bo-
wiem nic ! 7 .a 

CHROŃCIE WASZE OCZY 

W;.sz twCENNIEJSZY SKARB 

poruszone już to samobójstwem, już też śmier

telnym nieszczęśliwym wypadkiem i morderstwem. 
jeszcze tkwi żywo w pamięci samobójstwo, pO
pełnione 2 bm . przez młodą śp. Walerję Wler
cińską na tle miłosnem, - O czem swego 
czasu relacjonowaliśmy, - Ji!dy O to zaledwie 
w 16 dniu po owym tragicznym czynie, miasto 
nasze zostało do głębi poruSzone tra~iczną 

wieścią, o przerwaniu młodego pasma życia 

przez 27 letniego zawod. plutonowego 24 p. a. p. 
śp. Mieczysława Kucharkiego. narzeczonego śp. 
Walerji Wiercińskiej, który przeniósł śmierć nad 
stratę swej ukochanej. 

W świetle komunikatu prasowego P. P. 
istota tragicznego czynu przedslawia się uastępu
jąco: .Dnia 18 bm . zastrzelił sil: w stodole przy 
ul. Brzostków plutonowy Mieczysław Kucharski 
z 24 p. a. p. w jarosławiu. Wymieniony jak 

niemożliwość zajęcia się wychowaniem dzieci, 
gdyż te oddaje się do instYlUcyj wychowawczych 
- zmieniły stanowisko społeczne dzisiejszej ko
biety rosyjskiej i kazały jej szukać nowych od
powiednich duchowi bolszewickiemu, celów i za
dań tyciowych . j ednak ten los kobiety rosyjskiej 
nie pozostał bez wpływu na umysłowość kobie
ty współczesnej, lecz kazał jej przeprowadzić 

również rewizję swoich poglijdów na cele i żą
dania kobiety w powojennej Europie. Następ
stwem tej rewizji stało się domaganie się nie 
teoretycznej ale rzeczywistej równości w tyciu, 
w prawach i obowiązkach l mężczyzną. I tą 
faktyczną rńwność kobieta zdobywa. 

Ta zmiana poglądów na rolę i zadania ko
biety w powojennej Europie znalazła swój wyraz 
i w litera turze naszej u Kaden - Bandrowskiego 
i u w it:kszości współczesnych autorek polskich. 

Osiąi!nięcie p:-zez kobiet tych nowych ce
lów - to kwest ja kilkunastu, czy kilkudziesięciu 
lat.-Ma sic tu już ku końcowi średniowiecznemu , 

feudalnemu światu kobiecemu, a z oparÓw powo~ 
jtnnych wy ła n ia siC świat nowy, któremu nowo
aesna kobieta nada nowe pit:tno. Fila ry gmach u, 
którego nazwa buduar. czy sa lon wal ą si~ w gru
zy a zarysowu ją się kontury nowego gmach u, 
którego nazwa magazyn, warstat czy pracownia, 
w nici zaś gospodynią kobieta. . 
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,g łoszą njeslwie1zone .ł.~ Tjzie poglo~ki rąiill 
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ta nje 4osuo do s.kut~u\~ gdyż zastrzeliła -s i~ • • r 
Z początkiem bm _" .,: 

Po'grzeb denata odbył się 20 bm z tiono: 
rami wo{skow~mi, przy tłumnym udziale tut , ' 
społeczeństwa. 

Nagła śmie rć robotnika przy pracy. Jó
zef Metyk, 52 lat IIct",cy robotnik z ' Muniny, 
zajęty przy tluczehiu kamieni na rampie kolejo· 
wej, zmarł nagle 18 bm. przy pracy. Wezwany 
lekarz Dr.' Schwarzer skonstatował udar serca. 
Zy.rłoki wydano synowi. 

3 wagony wykoleiły sili w Radymnie. 
Dnia 16 bm . o godz. 12·10 w nocy w czasie 
przetaczania wozów na stacji ko lejowej w Ra
dymnie wykoleiły się 3 wagony z pociągu to
warowego Nr. 574. Z ludzi, lub sł użby kolejo
wej nikt nie zoslal uszkodzony na ciele Szkoda 
dotychczas nie zOSia la ustalona. Wykolejenie 
zoslało spowodowane prawdopodobnie z powo
du nie~rzełoien ia zwrotnicy, luh też silnego 
uderzenia wagonem o inne wagony. Opóźn~enie 
pociągów trwa lo okolo 5 godzi n. Opóźnien iu 
uległy pociągi pośpieszne Nr. 904 i 30t, oraz 
pociąg osobowy Nr. 30. Winę wykoleje nia się 

wagonów ustalą władze kolejowe. 
Uwaga panie gospodynie przed .,grafo

logami". Na różne oszukańcze spo~oby biorą 
się wszelakiego rodzaju wykpigrosze. którzy 
niejedn okrotnie zawadzają o nasze miasto. Nie 
brak teź i t. z ... grafologów" naj pospolitszych 
osz ustów. kt órzy pod pokrywką "grafologa~ 
wyludz.ają od naiwnych ostatni grosz, przepo
wiadając im zwyczajnie jak najbardziej roiową 

przyszłość i jak się to w gwarze potocznej na
zywa .bujają na całego". Za takie bujanie każą 
sobie slono płacić . Tego rodzaju .. grafolog" 
_ oczywista nie mający nie wspólnego ze zna
nem i na tern polu wybitnemi jednostkami jak np. 
prof. Sdlermann - niejednokrotnie "nabije w 
butelkęM i to porządnie gospodynię, do której 
się sprowadza, nie płaci za czynsz i wikt przez 
dluższy czas, a gdy się nazbiera powatna kwo· 
ta do wyrównania, wówczas to taki "grafolog" 
po prostu zapomina się z gospodynią potegnać 
i ulatni a jak kamfora. Odczuła to osobiście tul. 
obywatelka Aniela Fischerowa, u której mieszkał 
tego rodzaju .. grllfolog ~ niej aki N. Irwing, który 
zbiegł w niewiadomym kierunku. pozostając jej 
dłużny 800 zł. za mieszkanie i wikt. Rozczaro
wanej takim epilogiem Anieli Fischerowej nie 
pozostało nic innego jak zawiadomić O tern tut. 
Komisariat P. P. 

Fala bankructw potęguie się W ostamich 
tygodniach fala bankructw i upadłości kolosalnie 
się wzmotyła. Tak zwane .. postę powania ugodo
we" zgłosiło cały szereg i to kupców poważnych 
z różnej branży. którzy na tnrenie lokalnym byli 
uwdani za .. murowanych". Jak dotąd 10 w krótce 
policzy się na palcach u rąk, ilu kupców jeszcze 
nie zba n krutowało. 

Ze stałej rubryki. Dnia 1 4 bm. przy trzy
mano i doprowadzono na Komisarjat P. P. Jul · 
iana Romańczyka i To masza Baranieckiego bez 
stałego miejsca zamieszkania za jazdę koleją 
bez biletu, oraz sta nisława Cichonia z Rzeczycy 
pow Jaworów, Jana Mocarskiego z Piegłowny 
pow. Mława i Antoniego Dawida z Prze myśla ' 
również za jazdę koleją bez bi letu . 

Dnia 16 bm. doprowadzono na Komisar
WIcentego Kumięgt: z Jarosław ia i Michała Ły
cyniaka z Cetuli :ul. powiatu za kradziet na 
szkodę Juljana Burucha z Jaroslawia. 

Odpowiedzi Redakcji : W~. er. s. Dzię-
kujemy uprzejmie za pamię~. Zyczeniu uczy· 
.i li śmy zadość. . 

WP. j. Nadesłany nam artykuł stanowI 
reklamę odnośnego przedsiębiorstwa i jako taki 
może być za mieszczony tylko jako płalne ' ogło· 

szenie . 

... . Re~m'?,zr <-J\,.r.~d,agr~.J''!l.4ni~w ~pśc\''i!tl i s.t~ r 
wach Ituy I usuwa ~'łtttCznie JOił'ł.' Nit~~k94Vw)" dlp 
l<tł"dłtll. §ercl i fnn'ych oliah6w. IOz:ięRi -tlble{korifTo~ 
gil tysiące udręczonych odzyskało swe zdrowie I w-ł, 

WI.SlIY," lW~c inl,rtesjt (,wypr,Óbujde 4!bJ~ jesicz: lecz 
lądljCle zlwue tytko oryginalnych lable,ek 1'Qgal _ 111e
ma bowiem ' nic tepstego ! We wSfy stkich aptekach. 
Ceni Zł. 2.-

SPRAWOZDANIE 
Pow. Kasy Chorych w Jarosławiu 

za czas od l , tycznia do 31. listopada 1931 r . 

Stan członków obowi~zkowo ubezpieczo
nych obojga płci w dniu 30 listopada 1931 r. 
wynosił 6·62 1 osób. Liczba cz łonków rodzin , o
bowiązkowo uhezpieczonych wynosi ła 4·811 osób. 

Zmarło ~zlonków Kasy i czlonl,ów ro
dzin 162 Udzielono po mocy lekarskiej 9242 
osobom. Wizyt lekarskich udzielono w Ambula
torjum I(asy 33·245 Wizyl w domu chorego 3·536. 
Z leczenia szpitalne.L!O korzyslalo 368 osób przez 
5760 dni. Połogów było 316, a w M wypadkach, 
prócz obecności akuszerki. korzysta ly p() ło1.nice 

takie z pomocy lekarsko-ak ll sze ryj nej. 
Ambulatorju m dentystyczne wyko na lo: Ekstra

kcji 2'111. Plomb 1'828 , Protez 153, Zebów sztu cz
nych 1019 

Za kład fizykalnego leczenia udzielił; Na
świe t lań Diaterm i ą l 289 Naświ e tlań lampą kwar
cową 5333, Naświetla ń Soluxem 621. Naświetla ń 
Heliosem 396, Nagrzewan Tonisalorem 991. l<ą

pieli ża rówkowyc h 824, Promiellh"zy 270· 
Wydatki na pomoc lekarską w Ambulatorjum Kasy 
i ob l ożn ie choryc h wynosiły : 9-ł ·653 Zł. 04 gr. 
Leczenie w szpi!alach i zakładach 42·909 " 38 .. 
Leki, opatrunki i inne zużyte 

środk i lecznicze 63.893 " 65 ot 

Koszty przewozu chorych i pro-
filaktyka t8.895 .. 80 " 

Wypłacono zasiłków w chorobie 
na ogólną sumę 58.670 .. 01 " 

Wyplacono zasi łków położni-

czych 7'903 " 07 ot 

Wyplaco no zasił ków pogrzebo-
wycII 6·394 .. 28 "_ 

Razem 193.319 Zł 23 gr. 
Co stanowi 68.80 '/0 do oi!:ółu doc hodów Kasy. 

Koszty admlllistracyjne wynosiły 53.983 ZI. 
86 gr., co stanowi 1210 % zaś koszty ogól ne 
wynosiły 17·316 Zł. 79 gr. co stanowi 4·07 % do 
ogółu dochodów Kasy. 

Cud techniki XX wieku I 
S!ime płytki glazurowanB l CBmBntu I 

Białe, niebieskie, lub marmu
rowe w różnych kolorach 
o lustrzanym p O ły s k u, 

produkuje I dostarcza 
w Wojew. lwowskiem 

O 50% łaniej 
od tego rodzaju · 
Innych V y tek. 

Firma: 

M. O KOŃ, Jarosław 
ul. Kraszewsk;ago , - l'elef. Nr. 6. 

Wvdawt:1I I odaowlecłll.lrw redaktor ' EMANUEL SCMIFFIIAIiIIN 

""""'·-"·-""'P-O-·-lu"~"'~"A-c"'z~"~~Jh-p-'ł"'e("w""~·"~"'~"'r~"j~-'ł:-n-Fj"~"s"',k"o'''I.-v,'''',·( 
E ,n" (J .r '- ~ C{ Fi· 'h. " ł " ", .'~ , .• '1 : 

dla gorseciarstwa ,we, ~y~ę PI u, " .. i" ' L.· •• ' n t>! V 1'111 . , , :\,..- ~. ',"'~. 

'$ A 1"0 ~twdzORSEfÓw ' 
gdzie są na składzie i wykO nuje się na za
mówienia injywidualn ie zastosowane gor· . . ,(. 
sety, corselety. dpaski brzusZll.e chirurgICzne 
i t. 11. wedle najnowszych modeń wieden- ~ 
skicIf paryskich. . 

B. KURZWEILOWA 
Jarosław. Słowacki~go I r. fI. piętro. 

Znakomite objady z 3 dań 
za 1 zł. 

w abonamencie wydaje 

F IRMA E. i K. BOJARSKI 
(dawniej Klecan) 

Jarosław. Rynek 
Kuchnia pod doświadczonem kierow
nictwem znanego kuchmistrza P. Hna
tawa. 

Inserujcie w "Expressie Jaroslawskim" 

ADOLF BLUCHER 
UI.III Iklld Imllllb mllirlll.1 hdlIIIDII~ 

w JAAOSł.~WIU. ul. 3. MaJa 1 . 
(dawniej gmach slr .. 2.y ooh rn~i ) - Teteton Nr. 16.5 
dOsta rcza cemenl waROIIQwo ze wazystklch ła· 
brrk Oraz poleca de!ajlicznie Z~ składu~ Ce ment 
portlandzki ...... apno. gi ps sz!ukalnrski i IllabaslrOwy. 
wapnO hydrauliczne, ce!! ły ; Iflinki sumolOwe. 
płyty piekarski e, piece katlowe; dach6wkl szklane, 
trzcinę. asIaii. karbolin~um, ter. '1moły. pap-: da· 
chową i iZOlacyjną IKutnickiegoJ orat tuby, po-
k<>st)'. taki ery. terpentyny. kredy. pendzte. pas!)' 
do podłóg. klwji!eru, asbest. stnury ubesto .... e 
i wszetkie Inne materjały w zakres budowuiclwa 

wch01l.zllce. ,{3 

~~T~O;;;;'''~Y~~~'~:'~,:~:~::~,~::~:~ł:~:y~1 ~w~,~~~:'~;Y~"~:::~~~~~;~~'~"~"~j~"';;;;; h ~\ I 
Nowości 

na s e z o n zimowy 
oglądać motna bez 
obowiązku k u p n a 

DOM TOWAROWY 

" IMPERIAL" 
w JAROSł.AWIU. 

Reklama dŹwignią handlu' 

~C!'Na :;;n :;=~y ~9j2 r~'~ 
= poleca _ 

- NAWDZY SZTUCZNE a 10: -

~ 
s61, potasową krajową, ~ 
kainit zwykły i mielony, 
tOInasrn., 
superfosfat mineralny I kostny, 

~ 
azotniak mie10ny i granulowany, ~ 
siarczan amonu, 
saletrzak, 

"NltrD'D.".lIIletrę sodow'l, tomls)'nę Izotnla-

~ 
kow,. tudzlel wlpno palone mielone, VI Cd.O: ~ 
wago nowych ładunklth wprost z kopaiti I 1-
br)'k, tudJ.let w drobn)'ch lIołcllcb,;re swego 

magazynu w Jarosławia 

~ 
Sp6łdzl.lcs. ~ 

. ~~"~.~".~~~~dl.~~.'f." l 
W JAROSł.AWIU. 

Itł ..... ~~ -~~'5i=~-"""".", . 

i 

, . 


	623_4_001
	623_4_002
	623_4_003
	623_4_004

